

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị thương nhân hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội nghị thương nhân là dịp để cơ quan quản lý Nhà nước gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thương nhân, tháo gỡ khó khăn trong quá trình đầu tư, sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất, kinh doanh trong thời gian tới.

- Tạo điều kiện thuận lợi nhất trong khuôn khổ quy định pháp luật cho thương nhân trong hoạt động kinh doanh; thương nhân có trách nhiệm, nghĩa vụ ổn định giá cả thị trường, tuân thủ pháp luật trong việc đảm bảo chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm và các giải pháp tiêu thụ sản phẩm nông sản trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp thu, trả lời hoặc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chức năng trả lời kịp thời các ý kiến, kiến nghị liên quan đến chủ đề Hội nghị và các nội dung kiến nghị khác của thương nhân. Các ý kiến góp ý trong Hội nghị phải được tổng hợp đầy đủ trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc; giải quyết nhanh, triệt để các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin chung

- Tên Hội nghị: Hội nghị thương nhân hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2024.

- Nội dung:

- + Phát biểu khai mạc chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Báo cáo chung về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; thực trạng hoạt động kinh doanh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và các khó khăn, vướng mắc;
- + Tham luận của các Sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

(3 tham luận); các thương nhân (5 tham luận theo chủ đề Hội nghị). Thời gian mỗi bài tham luận không quá 7 phút.

+ Phổ biến, giới thiệu các quy định của pháp luật về giá và xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng lậu, gian lận thương mại, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm...;

+ Trao đổi, đối thoại giải quyết các kiến nghị, khó khăn vướng mắc của thương nhân trong tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Khen thưởng các thương nhân có đóng góp tiêu biểu trong tiêu thụ nông sản của địa phương (nếu có).

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 buổi, trong tháng 5 năm 2024.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định, Hội trường nhỏ (01 Nguyễn Tất Thành, phường Lý Thường Kiệt, TP. Quy Nhơn, tỉnh Bình Định)

4. Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh Bình Định.

5. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương

6. Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, UBND các huyện thị xã, thành phố.

7. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 250 đại biểu, gồm:

a) Cấp tỉnh: Dự kiến 20 đại biểu

- **Chủ trì Hội nghị:** Lãnh đạo UBND tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục trưởng Cục Quản lý thị trường tỉnh.

- **Thành phần tham dự mời:**

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Công Thương, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; các Hiệp hội ngành nghề có liên quan.

b) Cấp huyện: Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo Phòng Kinh tế/ Kinh tế - Hạ tầng, Nông nghiệp, UBND các xã có sản phẩm nông nghiệp. Khoảng 60 đại biểu.

c) Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động kinh doanh sản xuất, chế biến, thu mua tiêu thụ các sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp như: Các sản phẩm OCOP, các sản phẩm nông sản (ớt, đậu phộng, trái cây các loại),...trong và ngoài tỉnh. Khoảng 150 đại biểu.

d) Đại diện doanh nghiệp hỗ trợ hoạt động sản xuất nông nghiệp (vật tư nông

nghiệp, thức ăn chăn nuôi, ...). Khoảng 20 đại biểu.

đ) Phóng viên một số cơ quan thông tấn, báo chí, Báo Bình Định, Đài Phát Thanh và Truyền hình Bình Định, Công Thông tin điện tử tỉnh.

8. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Làm đầu mối, phối hợp với các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, Giấy mời, tài liệu phục vụ Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, khánh tiết để tổ chức Hội nghị.

- Dự thảo Bài phát biểu khai mạc; Báo cáo chung về tình hình kinh tế - xã hội, thực trạng hoạt động kinh doanh tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và các khó khăn, vướng mắc; Kết luận Hội nghị cho lãnh đạo UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; thực trạng hoạt động kinh doanh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa và các khó khăn, vướng mắc.

- Có văn bản gửi cho các địa phương và thương nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đề nghị phản ánh những khó khăn, vướng mắc; đề xuất, kiến nghị hỗ trợ trong sản xuất, kinh doanh; tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của các thương nhân gửi về Sở Công Thương và tại Hội nghị, gửi các cơ quan có liên quan xem xét trả lời, hướng dẫn, giải quyết kịp thời, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố lập danh sách mời các thương nhân tham dự Hội nghị.

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh mời các thương nhân hoạt động kinh doanh, thu mua sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị phóng sự giới thiệu các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, các sản phẩm là đặc trưng, đặc sản, tiềm năng, lợi thế của địa phương.

- Thông tin Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên các phương tiện truyền thông để các cơ quan, đơn vị biết phối hợp thực hiện.

- Tổng hợp danh sách các thương nhân có đóng góp tiêu biểu trong tiêu thụ nông sản của địa phương; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh xem xét khen thưởng và trao tại Hội nghị.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chọn 5 thương nhân phát biểu tham luận theo chủ đề tại Hội nghị.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Công Thương mời các thương nhân sản xuất, kinh doanh tiêu biểu trong lĩnh vực nông nghiệp của địa phương tham dự Hội nghị.

- Chủ trì tham luận tại Hội nghị nội dung về tình hình sản xuất, chế biến sản phẩm nông sản và cơ chế hỗ trợ phát triển sản phẩm nông sản của ngành nông nghiệp.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham luận tại Hội nghị nội dung về vai trò của kinh tế tập thể và chính sách hỗ trợ đầu tư cho các doanh nghiệp sản xuất, chế biến sản phẩm nông sản của ngành nông nghiệp.

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Công Thương đề xuất UBND tỉnh kinh phí tổ chức Hội nghị.

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Công Thương tham mưu UBND tỉnh xem xét khen thưởng các thương nhân có đóng góp tiêu biểu trong tiêu thụ nông sản của địa phương, đảm bảo theo quy định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Thông báo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch tổ chức Hội nghị để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan biết, đăng ký tham gia; mời một số cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đề dự, đưa tin về Hội nghị.

7. Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương gửi Giấy mời và xác thực đại biểu tham dự Hội nghị là thương nhân thu mua nông sản, kinh doanh vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi... trên địa bàn tỉnh (khoảng 170 đại biểu).

- Giới thiệu các thương nhân có đóng góp tiêu biểu trong tiêu thụ nông sản để khen thưởng gửi về Sở Công Thương trước 10 ngày tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung phổ biến, giới thiệu tại Hội nghị, các quy định của pháp luật về giá và xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng lậu, gian lận thương mại, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm,...

8. Liên minh Hợp tác xã tỉnh: Tham luận tại Hội nghị nội dung về vai trò của hợp tác xã trong liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của các thương nhân trên địa bàn, đề xuất các phương án, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tham gia ý kiến đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh để xem xét, giải quyết theo quy định; gửi nội dung về Sở Công Thương để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Trả lời các ý kiến, kiến nghị của thương nhân trực tiếp tại Hội nghị và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về nội dung trả lời của đơn vị, địa phương mình.

- Công bố thông tin về Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên phương tiện thông tin của địa phương mình để thương nhân biết, đăng ký tham gia.

- Giới thiệu các thương nhân có đóng góp tiêu biểu trong tiêu thụ nông sản của địa phương để khen thưởng gửi về Sở Công Thương trước 10 ngày tổ chức Hội nghị.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời gửi báo cáo, đề xuất cho Sở Công Thương để tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh./

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- CVP, PVPKT;
- Lưu: VT, K6, K10.

Nguyễn Tự Công Hoàng

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tự Công Hoàng